
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO 

 

 BOLETIM OFICIAL  
 NÚMERO ESPECIAL  

 

 

SUMÁRIO 
 

 
 

01- HOMOLOGAÇÕES DE INSCRIÇÕES NO CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS 
E TÍTULOS PARA DOCENTES DO MAGISTÉRIO SUPERIOR 
CENTRO ACADÊMICO DO AGRESTE 

 

 TECNOLOGIA - Conteúdos Básicos da Engenharia Civil e Construção Civil ............................ 01 
 TECNOLOGIA - Conteúdos Básicos da Engenharia Civil e Estruturas ....................................... 01 
   

02- DECISÃO DO CONSELHO DEPARTAMENTAL DO CENTRO DE EDUCAÇÃO (CE)  
 Criação do Núcleo de Formação Continuada Didádico-Pedagógica dos Professores da UFPE (NUFOPE) 01 
   

03- PORTARIA NORMATIVA N° 013/2008  
 Distribui Cargos de Direção e Altera a Portaria Normativa Nº. 01/97 ..................................... 02 - 03 
   

04- PORTARIA NORMATIVA N° 014/2008  
 Retifica Portaria Normativa Nº. 013/2008 ................................................................................ 03 
   

05- PORTARIAS DE PESSOAL  
 Comissão – PROGEPE .................................................................................................................. 04 - 07 

 

B. O. UFPE,  RECIFE V. 43 Nº 54  
ESPECIAL 

PÁG. 
01 – 07

16 DE SETEMBRO DE 2008 

 



  

HOMOLOGAÇÃO DE INSCRIÇÃO NO CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS 
PARA DOCENTE DO MAGISTÉRIO SUPERIOR 

 
 

O CONSELHO GESTOR DO CENTRO ACADÊMICO DO AGRESTE DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, reunido em 08 de setembro de 2008, homologou as 
inscrições dos candidatos abaixo relacionados, no Concurso Público de Provas e Títulos, para o cargo de 
Professor Adjunto, referência 1, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, aberto mediante Edital nº 55, de 
25.06.2008, publicado no D.O.U. nº 121, de 26,06.2008, Seção 3, páginas nº 48 e 49 e no Boletim Oficial nº 32 - 
Especial, de  26.06.2008.  (Processos n°s 23076.016557/2008-40, 016557/2008-03). 
 
ÁREA DE TECNOLOGIA 
 
ÁREA ESPECÍFICA: CONTEÚDOS BÁSICOS DA ENGENHARIA CIVIL E CONSTRUÇÃO CIVIL 
 
1. Luciano de Oliveira Nóbrega 
2. Ana Cecília Vieira da Nóbrega 
3. Antônio Acácio de Melo Neto 
4. Ariadne de Souza Silva 
 
 
ÁREA ESPECÍFICA: CONTEÚDOS BÁSICOS DA ENGENHARIA CIVIL E ESTRUTURAS 
 
1. Luciano de Oliveira Nóbrega 
2. Giuliana Furtado Franca Bono 
 

 
 
 
 
 

DECISÃO DO CONSELHO DEPARTAMENTAL DO CENTRO DE EDUCAÇÃO (CE) 
 

O CONSELHO DEPARTAMENTAL DO CENTRO DE EDUCAÇÃO (CE) DA 
UFPE, reunido em  28 de agosto de 2008, APROVOU, por unanimidade, o parecer do Conselheiro 
Artur Gomes Morais acerca da proposta de criação do Núcleo de Formação Continuada Didádico-
Pedagógica dos Professores da UFPE (NUFOPE), do Centro de Educação da UFPE. 

 

B.O. UFPE, RECIFE, 43 (54 ESPECIAL): 01 – 07       16 DE SETEMBRO DE 2008. 
 

1



  

PORTARIA NORMATIVA Nº 013, DE 15 DE SETEMBRO DE 2008. 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o disposto nas Portarias nº. 1060, de 26 de agosto de 
2008 e nº. 1.109, de 04 de setembro de 2008 do Ministério da Educação.  

 
RESOLVE: 

I – Distribuir os Cargos de Direção – CD e Funções Gratificadas – FG desta Universidade 
de acordo com o Anexo I. 

II - Alterar a Portaria Normativa Nº. 01/97, que trata da Distribuição dos Cargos de 
Direção – CD e Funções Gratificadas – FG da Universidade Federal de Pernambuco, conforme Anexo II.   

AMARO HENRIQUE PESSOA LINS 
 

 ANEXO I  
DENOMINAÇÃO DO CARGO OU FUNÇÃO CÓDIGO 
Pró-Reitor de Gestão Administrativa CD-3 
Coordenador Geral do Reuni/Gabinete do Reitor CD-3 
Diretor de Segurança e Defesa Patrimonial/PROGEPE CD-4 
Diretor de Gestão Patrimonial da Pró-Reitoria de Gestão Administrativa CD-4 
Diretor de Orçamento e Finanças/PROPLAN CD-4 
Coordenador de Avaliação Institucional/Gabinete do Reitor CD-4 
Diretor de Planos e Projetos/PCU CD-4 
Presidente da Comissão de Licitação de Obras/GR CD-4 
Diretor do Colégio de Aplicação/CE CD-4 
Secretario da Pró-Reitoria de Gestão Administrativa FG-5 
Coordenação Administrativa da Pró-Reitoria de Gestão Administrativa FG-2 
Secretario do Reitor/GR FG-2 
Secretario do Vice-Reitor/GR FG-2 
Chefe da Seção de Fundos Setoriais/PROPESQ FG-5 
Diretor da Divisão de Apoio ao Desenvolvimento de Ensino/PROACAD FG-3 
Secretario da Coordenação de Gestão e Controle/PROPLAN FG-5 
Chefe da Divisão do IAC/PROEXT FG-3 
Chefe da Divisão de Acervo Museológico/PROEXT FG-3 
Diretor da Divisão do Programa de Pós-Graduação/PROPESQ FG-2 
Coordenador do Curso de Graduação em Cinema/CAC FG-1 
Coordenador do Curso de Graduação em Dança/CAC FG-1 
Coordenador do Curso de Graduação em Ciências Atuariais/CCSA FG-1 
Coordenador do Curso de Graduação em Arqueologia/CFCH FG-1 
Coordenador do Curso de Graduação em Ciência Política/CFCH FG-1 
Coordenador do Curso Graduação em Arqueologia/CFCH FG-1 
Secretario do Curso de Graduação em Cinema/CAC FG-6 
Secretario do Curso de Graduação em Dança/CAC FG-6 
Secretario do Curso de Graduação em Ciências Atuariais/CCSA FG-6 

 

B.O. UFPE, RECIFE, 43 (54 ESPECIAL): 01 – 07       16 DE SETEMBRO DE 2008. 
 

2 



  

ANEXO II 
SITUAÇÃO ATUAL SITUAÇÃO NOVA 

DENOMINAÇÃO CÓDIGO DENOMINAÇÃO CÓDIGO 
Coordenador de Orçamento e Finanças/PROPLAN FG-1 Assessor de Produção 

Intelectual/PRPESQ  
FG-1 

Diretor do Departamento de Planos e Projetos /PCU FG-1 Coordenador do Curso de Graduação 
em Oceanografia/CTG 

FG-1 

Coordenador do Colégio de Aplicação/CE FG-1 Coordenador do Curso de Graduação 
em Engenharia de Energia/CTG 

FG-1 

Auditor Interno do Gabinete do Reitor FG-1 Diretor de Pagamento de 
Pessoal/DGP/PROGEPE 

FG-1 

Coordenador de Segurança e Defesa 
Patrimonial/PROGEPE 

FG-1 Coordenador do Curso de Graduação 
em Gestão da Informação/CAC 

FG-1 

Secretario do Reitor FG-4 Chefe da Seção de 
Aposentadoria/DGP/PROGEPE 

FG-4 

Secretario do Vice-Reitor FG-4 Chefe da Seção de Funções de 
Confiança/ DGP/PROGEPE 

FG-4 

Chefe da Seção de Aposentadoria/PROGEPE FG-6 Secretario do Curso de Graduação em 
Engenharia de Energia/CTG 

FG-6 

Chefe da Seção de Funções de Confiança / 
DGP/PROGEPE 

FG-6 Secretario do Curso de Graduação em 
Engenharia de Alimentos/CTG 

FG-6 

Secretario da Assessoria do Gabinete do Reitor FG-6 Secretario do Curso de Graduação em 
Arqueologia/CFCH 

FG-6 

Secretario da Coordenação de Gestão e 
Controle/PROPLAN 

FG-6 Secretario do Curso de Graduação em 
Ciência Política/CFCH 

FG-6 

Secretario do Departamento de Desenvolvimento de 
Ensino/PROACAD 

FG-6 Secretario do Curso de Graduação em 
Museologia/CFCH 

FG-6 

Diretor de Pagamento de Pessoal/DGP/PROGEPE FG-2 Assistente da PROGEPE FG-2 
Assistente da PROGEPE FG-3 Diretor da Divisão de Planejamento e 

Controle de Provimento de Pessoal 
Docente 

FG-3 

________________ 
* Publicado no DOU n° 179, de 16/09/2008, seção 1, páginas 12 e 13. 

 
 

PORTARIA NORMATIVA Nº 014, DE 16 DE SETEMBRO DE 2008. 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições 
legais e estatutárias,  

Resolve: 

Retificar Portaria Normativa nº 13/2008, publicada no D.O.U. em 16/9/2008, nos seguintes 
termos: 

I - ONDE SE  
DENOMINAÇÃO DO CARGO OU FUNÇÃO CÓDIGO 
Coordenador do Curso Graduação em Arqueologia /CFCH FG-1 

II - LEIA-SE: 
DENOMINAÇÃO DO CARGO OU FUNÇÃO CÓDIGO 
Coordenador do Curso de Graduação em Engenharia de Alimentos/CTG FG-1 

III - Ficando ratificados os demais  
(Processo n° 23076.018069/2008-77) 

AMARO HENRIQUE PESSOA LINS 

B.O. UFPE, RECIFE, 43 (54 ESPECIAL): 01 – 07       16 DE SETEMBRO DE 2008. 
 

3



  

PORTARIA N.º 2599, DE 12 DE SETEMBRO DE 2008. 
 
 

DESIGNAÇÃO DE COMISSÃO DE SINDICÂNCIA 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, utilizando-se da delegação de competência que 
lhe foi outorgada, consoante Portaria Normativa n.º 06/93, publicada no Boletim Oficial de 30 de 
dezembro de 1993, e nos termos dos artigos 143 e 153 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 

 
R E S O L V E: 
 
Tornar sem efeito a Portaria nº. 2188, de 19 de agosto de 2008, que designou FERNANDO 

CAVALCANTI DE SOUZA, Matrícula SIAPE nº 1133403, ALBÉRICO LEITE DE OLIVEIRA, 
Matrícula SIAPE nº 1131921, e LIA ABREU FALCÃO, Matrícula SIAPE nº 1134322, para, sob a 
presidência do primeiro, constituírem Sindicância incumbida de apurar os fatos de que dá conta o 
Processo nº 23076.009858/2008-17. 
(Processo nº 23076.009858/2008-17). 

 
LENITA ALMEIDA AMARAL 

 
 
 
 
 

PORTARIA N.º 2600, DE 12 DE SETEMBRO DE 2008. 
 
 

DESIGNAÇÃO DE COMISSÃO DE SINDICÂNCIA 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, utilizando-se da delegação de competência que 
lhe foi outorgada, consoante Portaria Normativa n.º 06/93, publicada no Boletim Oficial de 30 de 
dezembro de 1993, e nos termos dos artigos 143 e 153 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 

 
R E S O L V E: 
 
Designar FERNANDO CAVALCANTI DE SOUZA, Matrícula SIAPE nº 1133403, 

RICARDO JORGE DE MELO FERREIRA, Matrícula SIAPE nº 1132175, e ROGÉRIO CARLOS 
HOLDER, Matrícula no SIAPE nº 1131868, para, sob a presidência do(a) primeiro(a), constituírem 
Comissão de Sindicância incumbida de apurar os fatos de que dá conta o Processo n.º 
23076.016373/2008-80. 
(Processo nº 23076.016373/2008-80). 

 
LENITA ALMEIDA AMARAL 

 
 

 

B.O. UFPE, RECIFE, 43 (54 ESPECIAL): 01 – 07       16 DE SETEMBRO DE 2008. 
 

4 



  

PORTARIA N.º 2601, DE 12 DE SETEMBRO DE 2008. 
 
 

DESIGNAÇÃO DE COMISSÃO DE SINDICÂNCIA 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, utilizando-se da delegação de competência que 
lhe foi outorgada, consoante Portaria Normativa n.º 06/93, publicada no Boletim Oficial de 30 de 
dezembro de 1993, e nos termos dos artigos 143 e 153 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 

 
R E S O L V E: 
 
Designar MARCELO JOTA GOMES, Matrícula SIAPE nº 3132371, FERNANDO 

CAVALCANTI DE SOUZA, Matrícula SIAPE nº 1133403, e LIA ABREU FALCÃO, Matrícula no 
SIAPE nº 1134322, para, sob a presidência do(a) primeiro(a), constituírem Comissão de Sindicância 
incumbida de apurar os fatos de que dá conta o Processo n.º 23076.017011/2008-14. 
(Processo nº 23076. 017011/2008-14). 

 
LENITA ALMEIDA AMARAL 

 
 
 
 
 

PORTARIA N.º 2668, DE 15  DE SETEMBRO DE 2008. 
 

 
SUBSTITUIÇÃO 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, utilizando-se da delegação de competência que 
lhe foi outorgada, consoante Portaria Normativa n.º 06/93, publicada no Boletim Oficial de 30 de 
dezembro de 1993, e nos termos dos artigos 143 e 153 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 

 
R E S O L V E: 
 
Substituir, a pedido, Antônio Sabino de Araújo Filho, Matrícula SIAPE n.º 1133735, na da 

Comissão de Sindicância instituída pela Portaria nº 2264/2008, de 27/08/2008, por LIA ABREU 
FALCÃO, Matrícula SIAPE nº 1134322. 
(Processo nº 23076.010343/2008-60) 

 
LENITA ALMEIDA AMARAL 

 
 

B.O. UFPE, RECIFE, 43 (54 ESPECIAL): 01 – 07       16 DE SETEMBRO DE 2008. 
 

5



  

PORTARIA N.º 2721, DE 15 DE SETEMBRO DE 2008. 
 
 

DESIGNAÇÃO DE COMISSÃO DE SINDICÂNCIA 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, utilizando-se da delegação de competência que 
lhe foi outorgada, consoante Portaria Normativa n.º 06/93, publicada no Boletim Oficial de 30 de 
dezembro de 1993, e nos termos dos artigos 143 e 153 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 

 
R E S O L V E: 
 
Designar ANTÔNIO SABINO DE ARAÚJO FILHO, Administrador, Matrícula SIAPE nº 

1133735, lotado no Gabinete do Reitor, FERNANDO CAVALCANTI DE SOUZA, Assistente em 
Administração, Matrícula SIAPE nº 1133403, lotado no Gabinete do Reitor, e LIA ABREU FALCÃO, 
Assistente em Administração, Matrícula no SIAPE nº 1134322, lotada no Gabinete do Reitor, para, sob 
a presidência do primeiro, constituírem Comissão de Sindicância incumbida de apurar os fatos de que 
dá conta o Processo n.º 23076.005218/2008-38. 
(Processo nº 23076.005218/2008-38). 

 
LENITA ALMEIDA AMARAL 

 
 
 
 

PORTARIA N.º 2722, DE 15 DE SETEMBRO DE 2008. 
 
 

DESIGNAÇÃO DE COMISSÃO DE INQUÉRITO 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, utilizando-se da delegação de competência que 
lhe foi outorgada, consoante Portaria Normativa n.º 06/93, publicada no Boletim Oficial de 30 de 
dezembro de 1993, e nos termos do artigo 133 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 

 
R E S O L V E: 
 
Designar EUGÊNIA CRISTINA NILSEN RIBEIRO BARZA, Matrícula SIAPE nº 

2154638, FERNANDO CAVALCANTI DE SOUZA, Matrícula SIAPE nº 1133403, LIA ABREU 
FALCÃO, Matrícula SIAPE nº 1134322, e para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão 
de Inquérito encarregada de apurar os fatos de que dá conta o Processo nº 23076.008866/2006-84. 
(Processo nº 23076.008866/2006-84). 

 
LENITA ALMEIDA AMARAL 

 
 

B.O. UFPE, RECIFE, 43 (54 ESPECIAL): 01 – 07       16 DE SETEMBRO DE 2008. 
 

6 



  

PORTARIA N.º 2755, DE 15 DE SETEMBRO DE 2008. 
 
 

DESIGNAÇÃO DE COMISSÃO DE INQUÉRITO 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, utilizando-se da delegação de competência que 
lhe foi outorgada, consoante Portaria Normativa n.º 06/93, publicada no Boletim Oficial de 30 de 
dezembro de 1993, e nos termos do artigo 133 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 

 
R E S O L V E: 
 
Designar EUGÊNIA CRISTINA NILSEN RIBEIRO BARZA, SIAPE nº 2154638, LIA 

ABREU FALCÃO, SIAPE nº 1134322, e JOÃO LUIZ DA SILVA FILHO, SIAPE nº 1132014, para, 
sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de Inquérito incumbida de apurar os fatos de que 
dá conta o Processo n.º 23076.013212/2008-34. 
(Processo nº 23076.013212/2008-34). 

 
LENITA ALMEIDA AMARAL 

 
 

B.O. UFPE, RECIFE, 43 (54 ESPECIAL): 01 – 07       16 DE SETEMBRO DE 2008. 
 

7


	UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
	BOLETIM OFICIAL
	NÚMERO ESPECIAL

	SUMÁRIO
	HOMOLOGAÇÕES DE INSCRIÇÕES NO CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA DOCENTES DO MAGISTÉRIO SUPERIOR
	CENTRO ACADÊMICO DO AGRESTE
	TECNOLOGIA - Conteúdos Básicos da Engenharia Civil e Construção Civil ............................
	TECNOLOGIA - Conteúdos Básicos da Engenharia Civil e Estruturas .......................................
	DECISÃO DO CONSELHO DEPARTAMENTAL DO CENTRO DE EDUCAÇÃO (CE)
	Criação do Núcleo de Formação Continuada Didádico-Pedagógica dos Professores da UFPE (NUFOPE)
	PORTARIA NORMATIVA N° 013/2008
	Distribui Cargos de Direção e Altera a Portaria Normativa Nº. 01/97 .....................................
	PORTARIA NORMATIVA N° 014/2008
	Retifica Portaria Normativa Nº. 013/2008 ................................................................................
	PORTARIAS DE PESSOAL
	Comissão – PROGEPE ..................................................................................................................
	SUBSTITUIÇÃO



